quod esset, hoc nihilum semper fuit, id est, antequam fieret id quod esset, nunquam aliquid fuit, et hoc quod nunquam fuit, nihil fuisse dicitur: ab aeterno ergo nunquam fuit, quod non fuit antequam fieret a Deo, cuius substantia sola sine principio est: hoc ergo inane, id est, nihil, antequam per rerum finiretur existentiam, semper fuit. Non ergo factum est hoc nihilum: sed factae sunt creaturae, et illud nihil esse cessavit. In ea ergo creatura, quae facta de nihilo est, tu ideo malum commentaris exortum, quoniam de nihilo facta erat. Malum ergo in homine exortum origini reputavisti; atque origo, id est, nihilum, dicitur a te causa fuisse peccati. Non enim, inquis, propterea in homine malum exortum est, quoniam a Deo factus fuerat; sed quia de nihilo factus fuerat. Si ergo ideo malum exortum est, quia conditio nihili praecedentis id exegit; hoc autem nihilum aeternum fuit; immutatis semitis incidisti, et pendes omnino in praecceptoris tui laqueo, ut malum ambo ab aeterno esse fateamini. Sed in hoc quoque ille prudentior: inducens enim naturale peccatum, dixit aeternam fuisse substantiam tenebrarum, quae sine voluntate peccatoris malum hoc inesse compelleret. Rei ergo, cuius faciebatur necessitatem, auctorem dedit, ut malum quod substantias pervadebat, videretur habere cogentem: tu vero plumbo ingenii non ferendo, confirmas necessitatem mali, sed negas necessitatis auctorem. Et sicut in par-

necesidad de una autoría, y en los niños y en el primer hombre dejas sin obrero la obra, pues ignoro cómo se puede entender esta nada con un gran poder, pues es nada».

Ag.—Tú nada vales, pues afirmas que la nada, siendo nada, vale algo. No comprendes que cuando se dice que Dios creó de la nada lo que creó, es como si dijera que no lo hizo de su sustancia. Antes de crear Dios cosa alguna, al crearla no es a él coeterna. De la nada viene lo que no viene de algo; porque, aunque Dios hizo unas cosas de otras, de las que se sirve habían sido creadas de la nada. Pero ninguna criatura podría pecar si hubiera sido hecha de la sustancia de Dios; mas entonces no habría sido hecha, sino que al ser, lo sería toda de él, como lo son el Hijo y el Espíritu Santo, pues de él son uno naciendo, el otro procediendo, sin que el Padre sea anterior a ellos. Y esta naturaleza no puede en absoluto pecar, porque no puede dejar de ser lo que es, ni encontrar otra naturaleza mejor a la que poder adherirse, y cometer así, por abandono, un pecado. Sin embargo, la criatura racional no fue hecha de manera que el pecar sea en ella una necesidad. Y no tendría ni posibilidad de pecar si proviniese de la naturaleza de Dios, porque la naturaleza divina ni quiere poder ni puede querer pecar.

vulis, ita in ipso priore peccati operatore opus relinquis; ac dicis nescio quid magnum posse intellegi, ut illud nihil valuerit plurimum, cum nihil esset.

Aug.—Nihil vales, sed tu, asserendo quod nihil, cum sit nihil, valeat aliquid: nec intellegis, cum dicitur Deus de nihilo fecisse quae fecit, non dici aliud, nisi quia de se ipso non fecit: non enim antequam aliquid faceret, coaeternum illi erat aliquid facere. De nihilo est ergo, quod non est de aliquo: quia etsi fecit Deus aliqua de aliis rebus, has ipsas de quibus ea fecit, de nullis fecerat rebus. Peccare autem nulla res posset, si de natura Dei facta esset; nec iam facta esset, sed de illo esset, quidquid esset, et hoc quod ille esset: sicut est Filius, et Spiritus sanctus, quoniam de illo sunt, hoc quod ille sunt, alius nascendo, alius procedendo; atque ita [1471] sunt de illo, ut nunquam fuerit ipse prior illis. Et ideo ista natura non potest omnino peccare; quia non potest se ipsa deserere, nec meliorem habet cui debeat inhaerere, et cuius possit deserere peccare. Nec tamen ita rationalis est facta creatura, ut haberet peccandi necessitatem: sed nec possibilitatem haberet, si natura Dei esset; quoniam Dei natura peccare nec vult posse, nec potest velle.

VOLUNTARIEDAD DEL PECADO

32. Jul.—«Esta nada, de la que han sido hechas todas las cosas, afirmas ser causa de pecado. Esta nada, según tú, tiene el mismo poder que a los ojos de Manés tiene el príncipe de las tinieblas. Los dos proclamáis la necesidad del primer pecado; pero, al menos, da Manés una razón más sólida, aunque mala; la que tú avanzas es vana y perversa; él reconoce violencia en la sustancia; tú, en la nada. A este término conduce tu silogismo: la nada, antes de ser creada creatura alguna, era la *nihilidad* absoluta; la nada cesó al aparecer el primer ser; deja de ser nada cuando empieza a ser algo. La misma nada, cuando era, no era, pues la inteligencia nos dice que la nada sólo puede ser nada cuando nada existe. Mas, cuando es hecha alguna cosa, la inanidad, el vacío, es decir, la nada, por lo mismo que nunca tuvo ser, pierde hasta el nombre, y acaece que lo que nunca había existido en realidad, no tiene nombre. Será por el poder de esta nada como, según tú, habría surgido el mal en el ángel y en el hombre. ¿Se puede decir algo más sin sentido?»

Ag.—Digamos eres tú el que pareces furioso por tu afán de maldecir. No hablé nunca de la violencia de la nada, porque lo que no es, no puede ser violento. Ni el ángel ni el hombre han sido obligados a pecar por fuerza alguna; no pecaran de no haber querido pecar, pues podían no querer pecar.

32. Jul.—Hoc enim nihil, de quo facta sunt omnia, affirmas causam fuisse peccati. Tantum igitur facit apud te nihili huius potentia, quantum apud Manichaeum principis tenebrarum. Ambo ergo dicitis, etiam primi mali necessitatem fuisse: sed dat ille soliditatem vel malam; tu inanitatem, aequae tamen malam: ille ergo dicit violentam substantiam; tu violentum aequae, sed nihilum. Vide ergo syllogismi tui finem; nihilum nempe, cum necdum quidquam esset creatum, aeternae erat inanitatis indicium; sed hoc ipsum nihilum, id est, inanita, orientibus est finita creaturis: desivit enim nihil esse, cum coepit aliquid esse. Ipsum ergo nihilum etiam cum erat, non erat; quoniam tunc intellegitur fuisse, cum necdum aliquid erat. Postea vero quam factae res sunt, hoc inanitatis indicium, id est, nihilum, sicut substantiam nunquam habuerat, ita etiam vocabulum suum perdidit; factumque est, ut quod in re nunquam extiterat, etiam ipsum nomen amitteret. Huius ergo tu violentia malum et in angelo et in homine commentaris exortum: quo quid furiosius dici potest?

Aug.—Tu potius maledicendi studio furere videris. Ego non dixi violentum nihil: non enim est aliquid, quod possit esse violentum. Nec angelus, nec homo vi aliqua peccare compulsus est; nec peccassent, si

Mas ni el mismo poder pecar no lo tendrían si fueran de la misma naturaleza de Dios.

FANTASÍA DE JULIANO

33. *Jul.*—«Una misma cosa que no es, tiene, según tú, un gran poder, por lo mismo que no es; pero esta fuerza tiene gran poder después de perder hasta el nombre; y esta nada adquiere gran fuerza cuando, con su nombre, desaparece».

Ag.—Si la nada puede llegar a ser algo, se puede decir que tiene en ti gran poder, pues la vanidad o la falsía te dominan hasta graznar vaciedades.

HABLA MUCHO DE LA NADA

34. *Jul.*—«¡Bravo, oh sabio! Con reglas de una nueva dialéctica inventada por ti, arropas la menor de las premisas en la negación de la mayor, y compones un tronco sin cabeza. No sentimos celos por estas sutilezas tuyas. Lejos de esto, sentimos compasión de la humanidad cristiana, pues te vemos principiar tu dogma por la culpabilidad de los inocentes y desembocar en la nada».

Ag.—Tú sí que has llegado a la nada, en la que encuentras tus delicias, y de la que no aciertas a distanciarte o no quieres retornar. Me acusas de haber dicho que la nada es algo, y esto para poder hablar mucho de la nada.

peccare nolissent, qui etiam nolle potuissent: verum et posse peccare non in his esset, si natura Dei essent.

33. *Jul.*—Magnam, inquis, vim habuit res quae non erat, ob hoc solum, quia nunquam fuerat, verum tum posse plurimum coepit, postquam et ipsum nomen amisit; sortitumque est hoc nihilum magnam dominationem, postquam etiam appellatio eius interit.

Ag.—Si id quod nihil est, aliquid esset, apud te diceretur sortitum magnam dominationem: quandoquidem vanitas, sive falsitas, ita tibi dominatur, ut tamdiu te ista inania garrire compellat.

34. *Jul.*—Macte virtute sapientiae, qui novae et a te inventae primum disputationis regulis, secunda primorum negatione complecteris, et corpora capitibus trunca componis. Non invidemus subtilitatibus tuis: quin immo christiana humanitate miseramur, quod dignum reperisti exitum dogmate tuo, ut profectus a criminibus innocentum, ad nihilum pervenires.

[1472] *Ag.*—Ad nihilum tu potius pervenisti, quod te ita delectat, ut inde recedere, vel redire adhuc nolis: qui me propterea dicis id quod nihil est, dixisse esse aliquid, ut tam multum tu diceres nihil,

NO HAY PECADO NECESARIO

35. *Jul.*—«¡Oh lucidez y elegancia de mi adversario! 'No dice que el mal surgió en el hombre porque es criatura de Dios; sí, empero, porque fue de la nada creado' ¹⁹. Hemos ya demostrado la gran agudeza de su ingenio, capaz de dotar de poder a la nada. Si la discusión anterior no basta, voy a probar que el mal primero no pudo ser contraído por la voluntad del pecador, si la condición de un ente que brota de la nada es causa eficiente que exige este mal».

Ag.—No exige la condición de un ser que viene de la nada nacer en pecado, pues para que algo sea necesario precisa primero existir. Ni el ángel ni el hombre, en los que surgieron los primeros pecados, fueron forzados a cometerlos; pecaron porque quisieron, podían no querer; sin embargo, no hubieran podido querer si hubieran tenido naturaleza divina y no fuesen de la nada formados.

LA NADA NO PUEDE SER ETERNA

36. *Jul.*—«Has vestido, pues, la naturaleza del mal primero; pero la haces más vacía que Manés, pero eterna, como él. Mas sobre esto no vamos a discutir. El pacto que os une es evidente; es la cadena de un mal natural y de un mal eterno».

Ag.—¡Eres muy necio! Lo que no es, no puede ser eter-

35. *Iul.*—O sanitatem, o elegantiam disputantis! «Non ideo, inquit, malum exortum est in homine, quia a Deo factum est, sed ideo quia de nihilo». Ostendimus iam acumen, quo vis maxima huic nihilo subrogata est: nunc illud admoneo, quod etiam superior conflictus fecit intellegi, nec primum malum peccantis fuisse voluntate susceptum, si illud nasci condicio venientis de nihilo stirpis exegit.

Ag.—Non exegit peccatum nasci ulla condicio stirpis de nihilo venientis: quandoquidem illud exigitur, quod compellitur reddi vel fieri: angelum vero vel hominem, a quibus et in quibus prima sunt orta peccata, peccare nulla res compulit; sed libera voluntate peccarunt: quod et nolle possent, quia nec cogebantur ut vellent; et tamen velle non possent, si de Deo naturam haberent, non de nihilo facti essent.